CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA
SESSÃO ORDINÁRIA

Presidente: Manoel Pedro de Andrade
Secretária: Elizete Ferreira

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, reuniram-se os seguintes Vereadores Elizete Ferreira, Josuel
Schneiger, Lindonês K. dos Santos, Lucas Vieira, Lucimara da Silva, Manoel
Andrade, Márcio Ferrari, Mônica de Souza e Pedro Henrique Gross de forma
presencial, conforme Resolução de Mesa Nº 04/2022. Assim havendo número
regimental de Vereadores, o Senhor Presidente convida o Nobre Vereador Lucas
Vieira a fazer a leitura de um pequeno texto da BÍBLIA SAGRADA. Logo após o
mesmo colocou em discussão e votação a ata da Sessão Ordinária do dia
09/06/2025, que foi votada e aprovada por Unanimidade. Em seguida solicitou a
Senhora Secretária para fazer a leitura do EXPEDIENTE: Convite para o 17º
Congresso de Missões dos dias 28 e 29 de junho do corrente ano no Templo da
sede da Igreja Evangélica de Terra de Areia, localizado na Av. Osmani Veras,
6740. Convite para Audiência Pública referente ao Preço e Classificação da
banana, será realizada no dia 18 de junho as 19 horas, no Plenário Vereador
Felisberto Medeiros, na Câmara Municipal. DO LEGISLATIVO: Comunicado nº
07/2025 – Comunicando que nos dias 19 e 20 de junho do corrente ano não
haverá expediente no Poder Legislativo, retomando-se as atividades Legislativas
normalmente a partir de segunda-feira, dia 23 de junho. Comunicado nº 08/2025
– Comunicando que a reunião de sexta-feira as 13hs e 30 min do dia 20 de junho
será dia 23 de junho as 14hs e 30 min.  DO EXECUTIVO: OF. GB Nº 114/2025
– encaminhando as Leis Municipais nº 2.900/2025 e nº 2.901/2025. OF. GB Nº
115/2025 – encaminhando o Projeto de Lei nº 40/2025, o qual “Altera o Art. 20
da Lei Municipal nº 2.150 de 30/12/2013 que estabelece o Plano de Carreira dos
Servidores do Município de Terra de Areia e dá outras providências”. OF. GB Nº
116/2025 – encaminhando as Leis Municipais nº 2.902/2025 e nº 2.903/2025.
ORADORES INCRITOS: Não havendo oradores, o Senhor Presidente passou
para o espaço de LÍDERES DE BANCADA. LÍDERES DE BANCADA. Não
havendo nenhum Líder de Bancada querendo fazer o uso da palavra, o Senhor
Presidente chama o Vereador Lucas Justin para fazer a entrega da Moção de
Aplausos nº 02/2025 feita pela Bancada do MDB para homenagear a Emater/RS
ASCAR pelos seus 70 anos de dedicação ao campo. O Presidente passa de
imediato para a ORDEM DO DIA: DO EXECUTIVO: Projeto de Lei nº 39/2025-
O Senhor Presidente colocou em discussão, não havendo quem queira discutir
colocou em votação: sendo que foi votado e aprovado por unanimidade; o
Senhor Presidente passa para o espaço de EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Sendo
que fez o uso da palavra, o Vereador Márcio Ferrari PP e o Vereador Lucas Vieira
MDB. Nenhum Vereador mais querendo fazer o uso da palavra. Neste momento
o Senhor Presidente declara encerrada a presente Sessão e convida a todos
para a próxima Sessão Ordinária que se realizará no dia 23 junho de 2025. Do
que para constar, foi lavrada a presente Ata que foi digitada e são levantados os
trabalhos. Eu, Secretária, a subscrevo juntamente com o Senhor Presidente e
demais Vereadores.

Presidente                                            Secretária

______________________________________________________________